24 facit t̄ puta missam, vel vespas, inquit gloss. quod, & latius interpretantur. Doct. qui contra Bar. cōcludunt, nec inter sacra Pontificem citari posse, vt sacris finitis compareat, ea ratione; quia turbaretur diuinum officium, vt Angel. Fulgo. Ias. Zas. & alii dicunt, capientes diuinum officium pro quolibet actu oratorio, in quo personæ religiosa, vel Ecclesiastica con-

25 uenerint, t̄ quōd ergo dicunt de missa per modum exempli procedit, quo casu regula non restringitur l. damni infecti. S. Sabinus. ff. de dān.

26 infect. t̄ & quod subiiciunt extra missam in loco, uoce, iurisdictione & alijs officium suum concernentibus Archidiaconum præferri, venit intelligendum de actibus extra diuina, puta si sedeant Archidiaconus & Archipresbiter in capitulo pro aliquo negotio temporali, vel in aliquo, in quo non oretur. Secundum hanc igitur distinctionem (iudicio meo) sedari debet hæc contentio, & quisquis eorum suum locum consequatur secundum contingentiam casuum, vel in diuinis, vel extra diuina.

27 t̄ Nec allegata possessio de p̄latione Archidiaconi in processionibus extra Ecclesiam sibi proficere debet, tum quia illi duo testes nō legitime proponuntur recepti; tum etiam q̄ hic cumulatū video petitorium cū possessorio ex voluntate partiū stante cōstitutione, & statutis prædictis exhibitis t̄ quod fieri posse nō ambigitur, vt per Imol. in l. naturaliter. S. nihil cōe. ff. de acq. poss. quem sequitur Ias. nu. 161. ceterique scribētes, vt refert Bello. nu. 29. & Clau. Marmer. nu. 55. Vnde de allegato possessorio non est curandum, quoniam petitorium illud absorbet; licet enim in possessorio alter melius probet & obtineat, nō tamē dēt sibi reddi possessio per alterum qui in petitorio obtinuerit,

30 t̄ cū illi repugnat exceptio, dolo petis, quod restitutus es, vt voluit Cy. l. incerti q. 2. C. de interdic. Ioan. And. & alii in c. pastoralis. de cā poss. & prop. Bar. in d. S. nihil cōe. q. pen. Alex. conf. 30. & cōf. 159. vol. 5. t̄ imo verò sentētia

Q 2 super

super solo petitorio debet executionem habere, vt eleganter tradit Alex. de Neuo confi. 36. nume. 4.
Et ita refideo.

Hippolytus Rimin. Ferrar.

Pro Illustre Domina Aurelia
Scotta.

ARGVMENTVM.

De exceptione non numerata pecunie non obstante. Et quando debitum ex vna causa in aliud conuerti possit.

S V M M A R I V M.

- 1 Testis unico à parte producto plenè credi debet aduersus eam.
Et de ratione.
Fallit si deponat de auditu ab aduersario. 2.
- 2 Testibus non creditur quorum repelluntur auctores & de ratione pulcra. 4.
- 3 Romanus confi. 104. ad fin. & Ias. in rubr. ff. de iure iur. de teste producto à parte loquētes, declaratur.
- 4 Testis de auditu fundatur in priuilegio, ideo facile prosternitur.
- 5 Testis duplici defectu laborans prorsus rejicitur & fide caret.
- 6 Exceptio non num. pecu. cessat stante confessione geminata. 10.
Et quando quis ex interuallo obtulit. 11.
Vel dictæ exceptioni renunciauit. 14.
Vel si confitens erat mercator. 19.
- 7 Non entis nullæ sunt qualitates.
- 8 Priuilegio renuntiasse censetur vtens iure communi.
- 9 Renuntiatio exceptioni non num. pecu. valet ex interuallo post scripturam confessionis.
Et renuntians grauatur onere probandi pecuniam non fuisse numeratam.
Nec etiam requiritur lapsus biennij.
- 10 Conductor excipiens quosdam casus remissionis petende ceteros exclusisse videtur.
- 11 Oblatio ad vnum finem emanata eo non secuto non praiudicat.
- 12 Conditio habetur pro impleta quando stetit per aliquem quominus impleteretur.
- 13 Confessio facta presenti non acceptata non praiudicat consentienti.
Sed contra, quia presumitur acceptata quatenus eius fauorem concernebat. 18.
- 14 Exceptio non num. pec. in loco contractus opponi debet, non alibi.
- 15 Depositi dicitur contractus qui re tantum contrahitur.
- 16 Confessio mutui conuerti non potest in depositum nõ existente pecunia in promptu.

- Vel solutioni parata.
- 22 Scriptum habet vim pacti si in eo non adest promissio neque stipulatio.
 - 23 Transfusio vnius cause in mutuum sola conuentio, ne fieri non potest.
Secus si in depositum. 23.
In quo Bartolus adducitur & Castrensis & est communis sententia. 25.
Maleque fuit locus Castri. confilio 170. volumin. secundo. 26.
 - 24 Pecunia quando presumitur fuisse solutioni parata. 28.
 - 25 Depositi non licet ammonere sine pæna & delicto.
 - 26 Contrariorum eadem est disciplina.
 - 27 Mercator presumitur habuisse pecunias solutioni paratas.
 - 28 Exceptio non numerata pecun. in deposito opponi non potest.
Licet confessionato. 48.
Et ad id Tiraquellus ponderatur. 32.
Et est communis opi. 33.
Licet contra. 38.
 - 29 Depositi licet confessionatum retinet sua priuilegia.
 - 30 Exceptio non numerata pecunie. locum habet solum in contractu mutui, non in ceteris contractibus.
Et exemplum datur. 36.
Et opponens probare debet exceptionem. 37.
 - 31 Exceptionem non num. pec. opponens in alio contractu quam mutui causa probare debet.
 - 32 Compensatio locum habet in deposito confessionato ex mutuo causato.
 - 33 Compensans soluit & quando sit verum.
 - 34 Creditor obligatus veram numerationem probare oneratur.
 - 35 Depositi habet executionem paratam.
Quod in vero non in confessionato procedit.
Et de ratione. 43.
 - 36 Depositi irregulare quando dicatur.
Et de illo velut de mutuo iudicatur.
 - 37 Exceptio non num. pecu. opponi non potest in deposito irregulari.
Et de ratione.
 - 38 Decretum Mediolani, quod pro deposito vero bona dari non possint in solutum sed depositarius detineat, locum non habet in confessionato.
 - 39 Mutui natura originalis an attendi debeat.
 - 40 Communi ab opinio. in iudicando non est recedendum.
Quia legi equiparatur eiusque virtutem cunque sequitur. 50.
Seruarique debet tanquam ius. 51.
 - 41 Subrogatum sequitur naturam eius in cuius locum subrogatur.
Fallit quando subrogatio fit iure speciali. 53.
Et quando natura subrogati repugnat naturæ eius in cuius locum subrogatur. 55.
 - 42 Capitulum succedens loco Episcopi delegati non habet eandem potestatem quam episcopus habebat.
Baldus

- 56 Baldus in l. aduersus. C. de non nume. pecu. consideratur. 57. 58.
- 57 Testis de negativa quomodo deponere debet vt concludat. 59.
- 58 Salyetus in l. in contrariis. S. sed quoniam vers. sed iuxta C. de non num. pecu. deducitur. 61. 62.
- 59 Confessio que fit ex causa antecedenti non fit ex causa futura nume.
- 60 Cantela est quod instrumenta fiant ex causa depositi licet illud sit creditum. & quare.
Modo fraus aut simulatio non accedat. 65.
- 61 Fraus non presumitur.
- 62 Salye. in l. generaliter C. de non num. pec. declaratur. 68. 69. 70. 71.

CONSILIVM CLII.

Auxilium meum à Domino.

VBITANT Clarissimi Domini Senatores Illustrissimi & Excellentissimi Ducis Mantue, scriptum, in quo Panzeria se debitorem verum confessus fuit Illustr. Dominae Aureliae Scottæ de scutis 800. auri, quos habuit in contantis in pluribus vicibus ab ea, & eos in depositum tenere dixit cum obligatione eos inuestiendi super monte Farina Romano nomine dictæ Dominae factum fuisse ex causa præcedentis mutui, prout vnus testis ex duobus ibi descriptis deponit, & cui velut ab ipsa Domina producto, & approbato plenè credendum est aduersus eam, vt per Roma. confi. 104. in fi. Ias. in rub. ff. de iure iur. Socin. iun. confi. 69. nu. 12. vol. 1. Spec. aureum in 6. actu, sextæ partis. num. 16. & in 13. actu. nume. 10. vbi dicitur non licere talem testem repulsare quia cum per productionem censeatur approbatus; quis dicere sibi contrarius. l. si quis testibus, & ibi Bald. C. de testibus. Abb. & Fely. in cap. 1. eod. titul. & cum prædictis adhæret Orati. Mand. in addi. ad Roma. d. confi. 104. ad fi. & ob id sequitur, exceptionem non num. pecu. per Panzeriam oppositam infra biennium sibi prodesse non confitto de vera numeratione. inst. de liter. oblig. in fi.

Ego verò secus puto. Nam considero, quod ille testis deponit tempore subscriptionis. Panzeriam dixisse, quod Domina Aurelia sibi mutauerat bonam quantitatem pecuniarum, & ille pro cautione dictæ Dominae sibi fecerat illud scriptum, & non constat ergo de mutuo allegato, nisi per testem deponentem de auditu ab ipso Panzeria, meritò nihil probat in hoc ipse testis; quia sicut ipsi Panzeria deponenti in causa propria non crederetur l. omnibus. C. de testi. c. nullus. eod. titul. ita credi non debet illi testis dicenti se ab eo audiuisse & quia testibus nõ creditur, quorum repelluntur auctores, capitul. licet ex quadam. de testi. capitul. fraternitatis. de hæreti. capitul. nullus 3. quæstio. 4. Oldrad.

- 4 confi. 69. colum. 2. Castr. confi. 284. viso quodam. eolum. 1. confi. 299. visa inquisitione. eolum. 2. volum. 2. Crauet. confi. 41. nume. secundo & subiungens quod est quàm absurdissimū, quod si non creditur originali, id est auctori alii cuius fama, credatur eius copia, id est his, qui ab auctore dici audiuerunt. l. i. ff. de fid. instru. capitul. 1. eod. titul. S. & hoc in super. in auct. vt sponf. larg.
- 5 & Nec isto casu loquuntur Roma. & Ias. allegati, sed de teste deponente de credulitate, & sic qui à semetipso quid deponit, nõ autem de auditu à parte, meritò non sunt ad hunc casum trahendi, quia testimonium de auditu, cū fundetur in priuilegio, seu in iure speciali, facile prosternitur si in aliquo deficiat, vt tradit Cuman. confi. 77. eolum. 3. Curt. Iun. confi. 17. in princ. prout in casu nostro, in quo deponit de auditu à parte.
- 6 & Hęcq; cõclusio pulcra ratione confirmatur, nam cū talis testis duplici defectu laboret, vno, q̄ singularis est, altero q̄ de auditu partis deponit, prorsus prosterni debet eius fides, vt voluit Soc. confi. 118. col. antep. vol. 1. Barb. confi. 75. col. 4. vol. 4. Marf. singu. 385. confi. 102. col. pc. Crau. confi. 6. nu. 55. Paris. confi. 2. nu. 85. vol. 4. Gramm. confi. 35. nu. 34. Menoch. de arbit. iud. lib. 2. centu. 1. casu 92. nu. 6. qui & alios citat.
- 7 & sed est (sine veri præiudicio) quod dici potest fuisse mutuum, tamen exceptio non nume. pecun. locum habere non potest stante confessione Panzeriæ geminata, pluriesque repetita primò quidem in scripto, secundo Mantuæ, vbi obtulit se paratum reddere bonum computum marito Dominae Aureliæ, deinde & secunda vice, nam si nihil recepisset ab ea non esset opus ei reddere computum, immò nec posset,
- 8 & quia non entis nullæ sunt qualitates l. eius qui in prouincia. ff. si cert. pet. & qui vult consequens vult necessarium suum antecedens l. illud, de acquir. hered. l. ad rem mobilem. ff. de proc. cum sim. l. ista est glo. not. in l. in contractibus. §. illis etiam. C. de non nume. pecun. Bal. & Ang. in ea lege. S. sed quoniam, cum sim. per Ias. in l. qui pecuniam. nu. 4. ff. si cert. pet. & in l. 2. §. si. col. 4. eod. titul. Dec. confi. 181. col. 2. in fi. post Abb. in c. si cautio. in fin. de fid. instru. Crauet. confi. 114. nu. 8. & confi. 272. nume. 18. Rol. à Val. confi. 17. nu. 11. vol. 1. & inde plures hincinde citans hanc partem sequitur Emanuel Costa. in l. si ex cautione. fallen. 14. C. de non num. pecu.
- 9 & Tantoque magis dici debet hanc exceptionem non nume. pecu. quæ allegatur, Panzeria non suffragari, quod ille dudum post fecit dictas oblationes de reddendo bono computu D. Aureliæ, per quas dicitur debitum, de quo in scripto. approbasse, & dictæ exceptioni renuntiasse, sicut dicitur de priuilegiato vtente iure cõi, q̄ priuilegio censetur renuntiare. l. si. C. de pact. Oldra. confi. 101. col. 1. Crau. confi. 96. num. 10.